A T O S  M U N I C I PI     A I S DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(E, segunda-feira, 08 de Janeiro de 2024. 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA-ES

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA
EDITAL Nº 01/2023

Edital nº 06 de RETIFICAÇÃO - COMPLEMENTAÇÃO DO CRONOGRAMA

A Prefeitura Municipal de Serra, Estado do Espírito Santo, por intermédio da Secretaria Municipal de Gestão e
Planejamento - SEGEPLAN, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO nº 06 do Edital nº 01
de 01 de setembro de 2023 para concurso público do cargo de Agente Comunitário de Segurança, nos termos aqui
consignados:

1. Fica criado e inserido o subitem 4.2.3.1. com a seguinte redação:
2.
“4.2.3.1. Serão chamados para o procedimento de heteroindentificação a quantidade de aprovados, nos termos do
subitem anterior, até três vezes o número de vagas.”
2. O Subitem 9.1.1.1. passa a ter a seguinte redação:
“9.1.1.1. Os candidatos habilitados nos termos do subitem 4.1 deste Edital serão convocados para participarem da
avaliação biopsicossocial por meio de edital específico para tanto, até três vezes o número de vagas.”
3. Fica complementado o cronograma disposto no ANEXO V - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO, que passa
a constar da forma abaixo:

ANEXO V - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO

 ATIVIDADE DATA

1ª ETAPA Publicação do Edital 04/09/2023

Período de impugnação ao Edital 04/09/2023 05/09/2023

Período de Inscrições 06/09/2023 23/10/2023

Período de inscrições para os candidatos que desejem requerer a isenção da taxa de inscrição 06/09/2023 07/09/2023

Período para solicitação formal de isenção da taxa de inscrição 11/09/2023 12/09/2023

Publicação das respostas às impugnações ao Edital, caso existentes 19/09/2023

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção 25/09/2023

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar do pedido de isenção do pagamento da
taxa de inscrição

26/09/2023 27/09/2023

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção 04/10/2023

Último dia para geração e pagamento da taxa de inscrição 24/10/2023

Último dia para envio da documentação comprobatória do candidato inscrito na condição de Pessoa com
Deficiência e como solicitante de Atendimento Especial

24/10/2023

Publicação da relação de inscritos preliminar (Geral + PCD + Pessoas Negras + Atendimento Especial) 06/11/2023

Período para interposição de recurso contra a relação de inscritos preliminar (Geral + PCD + Pessoas Negras
+ Atendimento Especial)

07/11/2023 08/11/2023

Publicação da relação de inscritos definitiva (Geral + PCD + Pessoas Negras + Atendimento Especial) 16/11/2023

Divulgação dos locais de provas 24/11/2023

Aplicação das Provas Objetiva 03/12/2023

Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva 04/12/2023

Período para interposição de recurso contra gabarito preliminar da prova objetiva 05/12/2023 06/12/2023

Publicação do gabarito definitivo da prova objetiva 27/12/2023

Publicação do resultado preliminar da prova objetiva 27/12/2023

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 28/12/2023 29/12/2023

Publicação do resultado definitivo da prova objetiva 09/01/2024

2ª ETAPA Publicação do Edital de Convocação do procedimento de heteroidentificação e Avaliação Biopsicossocial 09/01/2024

Período de realização do procedimento de heteroidentificação e Avaliação Biopsicossocial 13/01/2024 14/01/2024

Publicação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação e Avaliação Biopsicossocial 16/01/2024

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação e
Avaliação Biopsicossocial

17/01/2024 18/01/2024

Publicação do resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação e Avaliação Biopsicossocial 25/01/2024

3ª ETAPA Edital de Convocação para a Prova de Aptidão Física, e preenchimento da FICS (Ficha de Investigação de
Conduta Social)

25/01/2024

Realização da Prova de Aptidão Física 03/02/2024 04/02/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Prova de Aptidão Física 06/02/2024

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da Prova de Aptidão Física 07/02/2024 08/02/2024

Publicação do Resultado Definitivo da Prova de Aptidão Física 16/02/2024

4ª ETAPA Edital de Convocação para Avaliação Psicológica 16/02/2024

Realização da Avaliação Psicológica 25/02/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica 13/03/2024

Prazo para requerimento da Entrevista Devolutiva 14/03/2024 15/03/2024

Realização da Entrevista Devolutiva (formato tele presencial ou online) 23/03/2024 24/03/2024

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da Avaliação Psicológica 25/03/2024 26/03/2024

Publicação do Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica

02/04/2024

Edital

5ª ETAPA Edital de Convocação para Avaliação de Saúde 02/04/2024

Realização do Exame Médico e entrega dos Exames Médicos e Toxicológico 21/04/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação de Saúde 23/04/2024

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da Avaliação de Saúde 24/04/2024 25/04/2024

Publicação do Resultado Definitivo da Avaliação de Saúde 02/05/2024

6ª ETAPA Publicação do Resultado Preliminar da Investigação de Conduta Social 02/05/2024

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da Investigação de conduta Social 03/05/2024 04/05/2024

Publicação do Resultado Definitivo da Investigação Social e Funcional 08/05/2024

7ª ETAPA Edital de Convocação para a Matrícula no Curso Intensivo de Formação e Capacidade Física 08/05/2024

Período do Curso Intensivo de Formação e Capacidade Física À DEFINIR

(*) As datas e os períodos estabelecidos no cronograma são passíveis de alteração, conforme necessidade e conveniência
da Prefeitura Municipal de Serra - ES e do IDECAN. Caso haja alteração, esta será previamente comunicada por meio
de edital publicado no endereço eletrônico www.idecan.org.br.
(**) As demais datas serão informadas por meio dos editais subsequentes, a serem publicados no endereço eletrônico
www.idecan.org.br.
4. Ficam mantidas as demais disposições previstas no Edital nº 01 de 01 de setembro de 2023.

Serra - ES, 08 de janeiro de 2023.
RICARDO SAVACINI PANDOLFI

Secretário Municipal de Gestão e Planejamento - SEGEPLAN

http://www.idecan.org.br/
http://www.idecan.org.br/